Eiusdem Serenissime Maiestatis Vestre 
humilimi subditj et servitores. 
Georgius de frangepanibus Comes Zluny. 
Bolphganghus Comes de frangepanibus. 
Stephanus Vrsinus Comes Blagay. 
Steplianus de frangepanibus Comes de Ozel. 
Nicolaus de frangepanibus Comes Tersacz. 
Petrus Keglevycli de Busyn. 
Franciscus Thahy. 
Joannes Alapy ele Nagykemlek. 
Stephanus Zymych de Berycza. 
Joannes Budachky de eadem. 
Nicolaus Spysych de eadem. 
Gfeorgius Pysach judlium. 
Gaspar Subych de pernya. 
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Joannes Imprych de Jamnycza. 
Georgius Kobasych. 
Ac alij Nobiles tocius Regni Croacie 

Kirűl: Serenissimo ac inuictissimo principi et domino domino 
Ferdinando Dei gratia Regi Romanorum semper Augusto ac Hun-
garie, Bohemie Regi, Infanti Hispaniarum, Archiduci Austrie etc. 
Domino ipsorum gratiosissimo atque clementissimo. 

Credentiales litere Statuum Regni Croatie. 

(Eredetije, a pecsétek helyeivel, a bécsi cs. és kir. titkos levél-
tárban.) 

n. 
1535. Szeptember 9. 

A horvátországi rendeknek Ferdinánd királyhoz intézett felterjesztése. 

Sacra Regia Maiestas et domine nobis naturaliter cle-
mentissime, fidelium obsequiorum nostrorum commendacione 
premissa. 

Ejusdem Maiestatis Vestre fideles subditi Barones, Pro-
ceres Nobiles ac Milites Regni Croacie Vniversi. 

Item cum Nos hijs proxime retrolapsis diebus jn quadam 
nostra generali congregacione, Maximorum nostrorum nego-
ciorum causa existentes, mutuos tractatus exercentes, signan-
ter ad tenendas ztrasas contra Thurcas fidej orthodoxe liostes, 
qui jncessanter iuvadere, quassare, vltimoque periculo nos 
subigere in dies non lassantur, et conantur; qui a Maiestate Ve-
stra sine juris administracione, protectione, auxilio, et sine 
omni solucione sic derelicti fore dinoscimur. Hijsque nobis 
colloquentibus, ne omnino vltimum in excidium usquequo hij 
nunccij nostri a Maiestate Vestra cum optato et clementis-
simo responso venirent, deveniremus, Quos ad Maiestatem 
Vestram omnium miseriaruín et calamitatum nostrarum decla-
randarum causa, Maiestati Vestre humillime supplicaturos, 
transmittendos duximus. 

Ubi Generosa ac Magnifica domina Elena Magnificj 
quondam domini Nicolai Comitis Zrynensis etc. relicta, soror 
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auteni spectabilis et Magnificj olim domini Joannis Torquati 
Comitis Corbauie etc., cum duobus filijs suis Joanne et Nico-
iao similiter comitibus Zrynyensibus fratribus nostris com-
paruit; ac per eosdem coram nobis expositum pariter et rela-
tun iex t i t i t : Quod Maiestas Vestra liijs proxime elapsis die-
bus ad eos fidelem suum Reverendum dominum Albertum Se-
cretarium Maiestatis Vestre et prepositum Quinqueecclesi-
ensem, eos nomine Maiestatis Vestre j n eo requirendos trans-
misisset, vt ipsi Maiestati Vestre Castrum Medwe et castella 
Rokonok et Lwkawecz cum vniversis eorundem pertinentiis 
remittere, manibusque dicti domini Alberti assignare deberent, 
cum tarnen castellum Lwkawecz seorsum a Magnifico domino 
Francisco de Batthyan, et non cum predicto Castro Medwe 
et castello Rokonok se emisse retulerunt; non mencionantes, 
quod dictus quondam dominus Nicolaus comes Zrynyensis 
proprijs suis pecunijs predictum Castrum Medwe ac castellum 
Rokonok cum ipsorum pertinentiis vniversis, cum consensu 
Maiestatis Vestre, a Magnifico Domino Joanne Wngnod rede-
misset, nec, vt prefatus quondam comes Zrynyensis vice 
etiam altera, dictum Castrum cum castellis prefatis, eorun-
demque pertinentiis a familiaribus prenominati quondam do-
mini Joannis comitis Corbauie exemisset, nec denique memi-
nentes, quod tum per lineam consanguineitatis, tum eciam 
confederacionem et contractum, juxta laudabilem ac vetustam 
hujus regni consuetudinem, castra, castella, possessiones, res 
mobiles et omne jus possessionarium, que prefuissent dicti 
quondam domini Joannis Comitis Corbawie, omni jure moder-
nos dominos comites Zrynyenses concernunt, ad eosque devo-
luta et redacta sun t ; Rogantes nos maximis precibus , vt 
penes ipsos Maiestati Vestre supplicare dignaremur. Peticio-
nibus itaque ipsorum justis, vt par est, exauditis et jnclinati, 
Maiestati igitur Vestre, tanquani domino nostro naturaliter cle-
mentissimo, humillime supplicamus, vt Maiestas Vestra dictum 
Castrum Medwe cum prefatis castellis jn manibus antedicto-
rum dominorum comitum Zryniensium; in memóriám redu-
cendo Maiestas Vestra, quanta et qualia dictus quondam 
Joannes comes Corbauie jn vulnerum suscepcione, suique ac 
suorum sanguinis effusione, magnarumque expensarum expo-

HORVÁT- ÉS TÓTORSZÁGI GYŰLÉSEK. 1 5 3 5 . — 1 5 3 6 . (625 

sicione, ac tandem ipse quondam dominus Nicolaus Comes, 
et ex post filij ejusdem sacre jnprimis hujus regni Hungarie 
corone, demum Maiestati Vestre pro loeorum et temporum 
varietatibus, servicia exliibuerunt et jmpensi sunt; Quemad-
modum jn preseneiarum quoque domini Comites Zrynyenses 
optima servicia Maiestati Vestre cum ipsorum expensis, pro-
visionibusque proprijs, magnam partém hujus jamjam perituri 
regnj defendendo, impendunt, ad castra eciam finitima, que pre 
manibus ipsorum sunt, cum gencium et victualium ex pré-
dictis alijs quoque ipsorum bonis maximos sumptus exponere 
dinoscuntur: Ex sua jnnata dementia regiaque dignitate di-
mittere dignaretur. 

Item, si vero Maiestas Vestra omnino predictum Castrum 
cum castellis de manibus dictorum dominorum comitum Zry-
nyensium certa causa excipere decrevit, apud manusque ipso-
rum Maiestas Vestra dimittere nollet: Necessarium erit, Si 
Maiestas Vestra hoc regnum, et sibi vicina jn manus Thurca-
rum prorsus devenire recusat, omnia finitima castra predic fo-
rum dominorum comitum Zrynyensium, que plurima sunt, ex 
propria camera Maiestatis Vestre cum victualibus, sumptibus, 
jngenijs, hominibus et omnibus necessariis tenere, et circa ea 
providere, que jn huiusmodj loco sunt , vt castra Maiestatis 
Vestre Bihigium et Ripaeh. Ex hoc autem de facili conijcere 
Maiestas Vestra poterit, quanta solum ad jlla duo castra fini-
tima Maiestas Vestra exponit, quibus longe majores et gravio-
res domini comites Zrynienses ad ipsorum finitimas arces de 
ipsorum bonis expensas faciunt, que per Maiestatem». Vestram ? 

si Castrum et castella predicta ab ipsis exceperit, faciende 
erunt. Quare Maiestati Vestre supplicamus humillime, tanquam 
domino nostro naturaliter graciosissimo, ne Maiestas Vestra jn 
hoc cum ipsis dominis comitibus Zrynyensibus extra clemen-
ciam, regiamque suam dignitatem agere dignaretur; Sed ipsis 
dominis comitibus Zryniensibus, si (vt premissum est), pre-
dictum Castrum cum castellis de manibus ipsorum excipere 
voluerit, ea, que per genitorem ipsorum ac ipsos predicto 
domino Joannj Wngnod jn redemcionem castri et castelli 
data, ac eciam, que dicto quondam domino Joannj comitj 
Corbauie per Maiestatem Vestram serviciorum suorum causa 

Magyar Országgyűlési Emlékek. I. 4 0 
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literatorie jnscripta forent, et secundum solucionem familia-
rium ipsius quondam comitis Corbauie per dictum quondam 
Nicolaum comitem Zrynyensem, et postea predictam domi-
nam Elenam relictam Ejusdem comitis Zrynyensis, postremo 
filios suos jn sortem stipendij eorundem ad solucionem Ma-
iestatis Yestre facta, prius graciose persolvere dignaretur. 

Ex quo eciam vivente ipso quondam domino Joanne co-
mite Corbauie magnificus quondam dominus Nicolaus comes 
Zrynyensis semper equalem medietatem castri et castellorum, 
eorundemque pertinenciarum vniversarum predictarum, juxta 
confederacionem et literatoriam ordinacionem ipsorum coram 
capitulo Zagrabiensi factam , pacifice et quiete possedisse, ac 
universos prouentus et obuenciones ejusdem medietatis jn-
tegre semper percepisse dicitur; Tandem dicti quondam do-
mini Joannis comitis Corbauie in dicto castro Medwe obitu 
accidente, jpso autem quondam domino Nicolao comite Zry-
nyeusi Croacie tunc existente , plurima autem familiarium 
dicti quondam comitis Corbauie presente, alia vero partibus 
festinanter ad tumulacionem dominj ipsorum, vt honor expe-
tebat, confluente, jpsique quondam domino Nicolao comiti 
Zrynyensi per ipsos nunciatum fuisset, nolle eum ipsos prius 
jn arcem jmmittere, nisi per ipsum ac dominam Elenam con-
thoralem suam firma fides, vt eos plenarie et omnimode de 
servicijs ipsorum erunt persoluturi, prestita s i t ; prestitisse 
autem affirmantur primo in fluvio Zawe, seeundo jn civitate 
Zagrabiensi, tercio vero ante januam dictj castri Medwe, et 
sic denuo ab ipsis familiaribus quondam domini comitis Cor-
bauie dictum Castrum cum castellis redemisse ad manusque, 
ipsorum jntermediante, devenisse dinoscitur. 

Altera vero ex parte, parti Joannis Waywode adherente 
pecunias, res et bona familiarium dicti comitis Corbauie pol-
licentes se daturos, vt ad manus ipsorum Castrum cum castellis 
darent. (így) In hoc autem, vt ipsum Castrum et castella dictus 
quondam Nicolaus comes Zrynyensis jn manus aduersariorum 
Maiestatis Vestre deuenire non permisit, Optima jmmemora-
biliaque servicia Maiestati Vestre multorum testimonio exhi-
buisse asseritur; Quemadmodum a manibus jnsubiditis Ma-
iestatis Vestre eciam prioratum Auranee proprijs suis pecuuijs 
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redimere, ceterisque suis bonis ad fidelitatem Maiestatis "V e-
stre jüngere curavit, a quo prioratu, vt prius quoque per ipsos 
doininani Elenam relictam et comites Zrynyenses filios dictj 
quondam Nicolai comitis Zrynyensis Maiestati Vestre sup-
plicatiun (vt dixerunt) extitit, optimani partém per Valenti-
num Tlierek occupatam, sueque dicionj subactam esse. Cui 
Maiestas Vestra literis suis mediantibus mandauerat, vt bona 
prioratus per ipsum minus juste occupata ipsis dominis comi-
tibus Zrynyensikus restituerentur, queque modo per ipsum 
nec restituta sunt. In hoc quoque Maiestati Vestre humillime 
supplicamus, ex sua amplissima clemencia ac regia dignitate 
cum dicto Valentino Tlierek hona prioratus dominis comitibus 
Zrynyensibus restitui facere dignaretur; Opfcimam spem jn 
Maiestate Vestra habentes, predecessorum ipsorum, eorumque 
fidelia servicia Maiestatem Vestram j n recenti memoria 110.11 
dubitamus, habere; supplicacionibus quoque nostris humilli-
mis, vt pro fidelibus perpetuisque nostris servicijs promere-
mur, per Maiestatem Vestram graciose exauditis, ipsis dominis 
comitibus Zrynyensibus fidelibus et subditis Maiestatis Vestre 
non ambiguis, clementissime esse facturam. 

Item, domine nobis naturaliter graciosissime, exposuit No -
bis magnificus dominus Georgius Zlwny Comes de frange-
panibus, vt Maiestas Vestra sibi per literas suas mandasset, 
vti quasdam tres villás domino Thome Nadasdy remittere 
deberet, que alias ad Castrum Zthynnychnyak pertinuissent; 
dixisset enim ipse dominus Thomas Nadasdy Maiestati Ve-
stre ipsas villás per dictum dominum Zlwny tempore jndu-
ciarum, per Maiestatem Vestram cum Joanne Waywoda ob-
seruandarum, occupatas fuisse ; supplicamus igitur Maiestati 
Vestre, tanquam domino nostro clementissimo,vt Maiestas Ves-
tra huiusmodi disuasionj ne dignaretur locum dare, et vt Maié 
stas Vestra ea causa malevolum animum erga dictum dominum 
Georgium Zlwny ne dignaretur ferre, quoniam ipse dominus 
comes Zlwny jllas villás cum permissione magnifici domini 
Joannis Pwlyar capitanej Maiestatis Vestre, adhuc eo tempore, 
quo cesar Turcarum sub Vienna fuerat, occupasset, occu-
passe enim tamquam sua propria, quoniam et Castrum Zthyn-
nychnyak cum omnibus suis pertinenciis ipsum dominum 

40* 
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G-eorgium Zlwny concernere dicitur. Nam si ipse jnducie jli-
ter Maiestatem Vestram et Joannem Waywodam non exti-
tissent, jam ipse eciam causam castri Zthvnynchnyak secus 
procurasset. Et ideo cum aliis, que jnter Maiestatem Vestram 
et Joannem Waywodam ordinari, rectificarique debebunt, et 
ipse dominus Georgius Zlwny, vt subditus et fidelis Maiesta-
tis Vestre causa ipsarum villarum paratus erit juri astare. 

Ceterum, Domine nobis naturaliter graciosissime, Maiestas 
Vestra recordari dignetur plurimis amonicionibus amplissi-
misque et üde dignis verbis Maiestati Vestre nos miserias et 
oppressiones nostras jani sepius declarasse, quas, vt omnibus 
notum est, in hac terra pro fide christiana primum, tandem-
que fidelitate Maiestatis Vestre servanda, patimur, Quam pre-
decessores nostri jndeque nos serenissimorum dominorum 
quondam regum Hungarie observabant, observamus, qui omni 
gracia erga eos et nos tandem fuerunt, vti eciam ante hac jn-
clita dopius Austrie erga nos graciosum respectum habebat, 
liuicque misere et ferme desolate terre auxilio aderat ; Ma-
iestati Vestre humillime supplicamus, vetera nostra servicia, 
que sub capitaneatu domini Nicolai Jwryssych exercuimus, 
graciose persolvere dignetur, ad que per Reverendum Andreám 
episcopum Thininiensem ac Magnificum Stephanum Dehes-
liazy quondam dominos, conducti et accepti fuimus, pro qui-
bus jam deseruitis servicijs nostris, anno tercio jam cuius 
jnstaret revolucio, Warasdinj per comissarios Maiestatis Ve-
stre racio facta fuisset, que servicia secundum conductionem 
et ordinacionem nostram cum comissariis Maiestatis Vestre, 
vt premissum est, modo vsque exercemus, post promissionem 
tarnen verbalem et literatoriam confirmacionem nobis ex parte 
Maiestatis Vestre per comissarios ejusdem, videlicet Reveren-
dum Dominum Paulum prepositum Viennensem et dominos 
Nicolaum Jwryssych, Joamiem Koczanyer, et alterum Joan-
nem Pwlyar factam, Maiestas Vestra jn evitandis et euenien-
tibus nostris vltimis periculis nullám gráciám ostendere dig-
nata est; Quarum literarum paria Maiestati Vestre duximus 
destinanda. 

Preterea eciam Maiestati Vestre humillime supplicamus, 
vt Maiestas Vestra omni justo jure, defensione, auxilio, et 
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signanter sua clemencia erga Nos providere dignetur, quo-
niam Turce et modo vt alias seviciam tyrannidemque ipso-
rum jncessanter jn nos et nostrates exercent, hanc miseram 
jn vltimoque periculo labentem prouinciam devastant, et de-
populantur; jntus vero, multe dissensiones, controuersie ac 
jniusticie inueniuntur et exorinntur, nos autem auxilio, pro-
uisione et omnibus', que ad lioc sunt necessaria, Maiestatis 
Vestre, per eandem penitus destitutj, non defendere, 11011 ex-
cubitare siue ztrasas teuere, 11011 denique justiciam jnter 
nos exercere posse. 

Tandem percepimus dominum Nicolaum Jwryssych Ma-
iestati Vestre dixisse, nos pro seruicijs nostris, que Maiestatj 
Vestre sub capitaneatu suo jmpensi sumus, persolutos per eum 
fuisse ; lioc ipse Maiestati Vestre si retulit, nec nobis, neque 
dictis suis satisfecit. Et Maiestati Vestre tanquam domino 
nostro naturaliter graciosissimo, humillime supplicamus,talibus 
dictis sew disuasionibus quorumcumque ne dignaretur Ma-
iestas Vestra locum dare ; que autem loquimur, vera sunt, vt 
Maiestas Vestra ab fenygh Mesther, qui tunc fűit nomine 
Hausa (?), sub fidej sue prestitucione, acta rej de facili acci-
pere poterit. 

E t iterum Maiestati Vestre humillime supplicamus, ne 
Maiestas Vestra sic jnconsiderate huic misere et fere funditus 
periture, omnique spe jn Maiestatem Vestram posite terre 
extremum jn excidium deuenire permittere dignaretur, hocque 
Maiestas Vestra super suam et parentum suorum animas ne 
assumere dignetur, quoniam omnes aduerse accidentes, que 
ex Maiestatis Vestre huiusmodi jncuria huic misere terre jn 
tempore presenti accidere possent, ex cuius, quod Deus auer-
sare dignetur, periclitatione, vicinis et alijs terris Maiestas 
Vestra, deum et solam justiciam eius intuens, de facili per-
pendere posset. 

Maiestas tandem Vestra, Regiam suam dignitateni con-
siderans, qualis status, condicioque nostra de Maiestate Ve-
stra, regnisque suis, clemencia et auxilium quäle sit, cum no-
stri jobagiones sine numero jn regna Maiestatis Vestre trans-
feruntur et abducuntur, mittunt enim ad jobagiones nostros 
ipsorum nunccios, multa subsidia et presidia jllis pollicentes, 
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multasque expensas eis mittentes, sic abuocant, cum quibus 
ijdem leuautur et deducuntur de terra nostra, ad jllaque regna 
transferuntur. Verumtamen si hoc regnum Maiestatis Vestre 
per Thurcas desolabitur, quod clementissimus et misericors 
deus avertat, et jntercipietur, nec vicina, nec Austria, neque 
remociora regna ab jnsultu deuastacioneque Thurcarum, ex-
cepto dei auxilio, secura ésse poterunt. Eapropter Maiestati 
Vestre humillime supplicamus, vt Maiestas Vestra jubere ac 
jndicere, firmissimoque mandato committere dignaretur, vt jn 
regna Maiestatis Vestre jobagiones et colonos nostros ne 
transferri facerent, irnrno illos eciam homines et jobagiones 
nostros, qui exhinc ad jllas partes translati sunt , remitti et 
restitui facere dignaretur. 

Finaliter per Maiestatem Vestram tanquam dominum 
nostrum clementissimum , seruicia nostra jam per nos deser-
uita graciose íieri persoluta, omnemque clemenciam et auxi-
lium ferri prestolamur. Quodsi autem Maiestas Vestra nos 
jn vltimo periculo positos et pendentes , omnino derelinquet; 
Supplicamus Maiestati Vestre humillime, vt nobis literas 
nostras Maiestati Vestre medio comissariorum suorum pre-
dictorum per nos missas, reddere et restituere dignaretur; 
nos autem literas comissariorum ex parte Maiestatis Vestre 
nobis datas, quarum paria per hos nuncios nostros Maiestati 
Vestre, vt premissum est, misimus, remittere et restituere 
volumus. Iccirco Maiestati Vestre humillime supplicamus, ne 
hoc jn animum Maiestatis Vestre maliuolum accipere dignare-
tur ; verumque vnde nos commeruimus pro tam fidelibus 
nostris seruicijs, nullám clementiam , nulluni per Maiestatem 
Vestram promissum bonuin a Maiestate Vestra accipere , ha-
bere et consequi potuisse, penitus jgnoramus (?). 

Si a Maiestate Vestra omnino derelinquemur, velle nolle 
rebus et negocijs nostris prouidere et consulere cogimur. 

Super quibus omnibus premissis a Maiestate Vestra cle-
meiitissimam relationem expectamus. 

Az irat élén: Barones, Proceres Nobiles ac Milites Regni 
Croatie. 

(Eredetije, Horvátország nagy pecsétjének helyével, a bécsi cs. 
és k. titkos levéltárban.) 
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III. 

1535. Szeptember. 

Ferdinánd király válasza a horvátországi rendek felterjesztésére. 

Sacra Regia Romanorum ac Hungarie et Bohemie etc. 
Maiestas dominus noster clementissimus graciose jntellexit 
petita baronum, procerum, ac nobilium et militum regni Croa-
tie, et ad ea clementi animo duxit respondendum vt sequitur: 

Inprimis, quod concernit petitionem eorum factam apud 
Maiestatem Suam pro comitibus de Zrynio, Maiestas Sua Regia 
vocabit eosdem comites ad se, et personaliter eos audiet in 
petitis suis, ac superinde cum eis aget, seque clementer et 
benigne resoluet. 

Sed quantum acl solucionem antiquorum seruitiorum 
nobilium Croatie, Maiestas Sua Regia petit informacionem ab 
eis, unde huiusmodi debita procedant, et quo, et in quanto 
numero Maiestas Sua eis teneatur ; quas enim gentes Maiestas 
Sua in regno, pro quantitate cuiusvis temporis, habuit, et sub 
certo numero tenuit, et solutionem illis etiam fierj curauit; ad 
ea vero, que Maiestas Sua istorum causa et vlterius forte tene-
bitur, juste se geret, vti decet regem graciosum et benignum. 
Quoad banos constituendos et regni prouisionem, Maiestas 
Regia respondet, quod banos propediem eliget et constituet, 
et quod necessariam de singulis pro publica regni tranquilli-
tate prouisionem faciet.